
Copia 

 

COMUNE DI NOVENTA VICENTINA 

Provincia di Vicenza 

 

DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE N.       DEL       

       

Oggetto: INTERVENTO DI RISANAMENTO CONSERVATIVO ED EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO DEI SERRAMENTI DELLA FACCIATA SUD DI VILLA BARBARIGO. 

APPROVAZIONE DEL SAL 2 CORRISPONDENTE AL FINALE, DELLA RELAZIONE SUL 

CONTO FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE. CUP F62C20001370001 - CIG 

84263560F3.      

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Arch. Barnaba Seraglio 
Responsabile del Procedimento: Arch. Barnaba Seraglio 

 

Proposta determinazione n. 272 del 26/10/2021 

 

VISTO il decreto del Sindaco prot. n. 24515 in data 30/12/2020, di nomina dei Responsabili dei Servizi, (art. 

109 comma 2 e 3 del TUEL 267/2000); 

Richiamato il decreto del Ministero degli Interni – dipartimento per gli affari interni e territoriali - del 

14/01/2020, in attuazione all'art. 1, c. 29 della L. n. 160/2019, che ha assegnato ai comuni con popolazione 

compresa tra i 5.001 e i 10.000 abitanti, un contributo pari ad € 70.000,00 per interventi di efficientamento 

energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 

Dato atto del decreto del Ministero del Ministero degli Interni del 14 gennaio 2020 con il quale sono state 

definite le disposizioni operative per l'attuazione della sopra citata misura; 

Dato atto inoltre che l’Amministrazione Comunale ha destinato il contributo di che trattasi al risanamento, 

recupero e restauro dei serramenti di Villa Barbarigo tramite interventri mirati al miglioramento delle 

prestazioni energetiche dell’edificio; 

Richiamato l’intero iter finora posto in essere per la realizzazione dell’intervento di risanamento conservativo 

ed efficientamento energetico dei serramenti della facciata sud di Villa Barbarigo, in particolare: 

 la delibera di Giunta Comunale n. 95 del 07/09/2020 di approvazione del progetto esecutivo predisposto 

dall’ufficio tecnico comunale, per l’intervento di risanamento conservativo ed efficientamento energetico 

dei serramenti della facciata sud di Villa Barbarigo, per l’importo complessivo di euro 70.000,00, di cui 

euro 62.150,00 per le opere (compresi euro 1.500,00 di oneri per la sicurezza) ed euro 7.850,00 per 

somme a disposizione dell’amministrazione – CUP F62C20001370001; 

 la determina n. 478 del 11/09/2020 di aggiudicazione dei lavori alla ditta FALEGNAMERIA BUSON DI 

Buson Oscar, con sede a Ospedaletto Euganeo, via Mandolare n.29, codice fiscale 

BSNSCR84P21D442X, per l’importo contrattuale di € 56.156,00, comprensivo di oneri della sicurezza, 

oltre iva di legge, come da offerta ai nostri atti n. prot. 15978 del 10/09/2020; 

Visto che l’intervento è finanziato al capitolo 9410, impegno numero 547, sub 1, del Bilancio Comunale 

2021; 



Dato atto che i lavori hanno avuto inizio in pendenza del contratto il 15/09/2020; 

Considerato che i lavori sono terminati come da verbale di fine lavori il 13/09/2021; 

Dato atto che con determina n. 681/2020 è stato autorizzato il pagamento dell’anticipazione per un importo 

di € 12.354,30, iva inclusa, pari al 20% dell’importo contrattuale e che la stessa è stata regolarmente 

liquidata dall’ufficio finanziario; 

Dato atto dello Stato di avanzamento lavori – SAL 1 approvato con determina n. 155 del 31/03/2021, con 

successiva liquidazione da parte dell’ufficio finanziario dell’importo di 24.622,00 euro + iva 10%, per un 

importo liquidato complessivo di 27.084,20 euro; 

Vista la documentazione di contabilità agli atti dell’ufficio tecnico comunale, prot. n. 20909 del 04/10/2021 

relativa allo Stato di avanzamento lavori n. 2 corrispondente al finale composto da: 

- libretto delle misure 2 

- registro di contabilità 2 

- sommario del registro di contabilità 2 

- stato avanzamento lavori SAL 2 corrispondente al finale; 

 

Visto il certificato di regolare esecuzione CRE e la relazione sul conto finale, protocollo n. 22768 del 

25/10/2021, redatto dal Direttore dei Lavori dal quale risulta che i lavori sono stati regolarmente eseguiti 

dalla ditta Falegnameria Buson di Buson Oscar; 

Visto il certificato di pagamento 2 – finale n. prot. 20909 del 04/10/2021, emesso a favore della ditta per 

l’importo di 20.302,80 euro + iva 10% per complessivi lordi pari a 22.333,08 e verificata la correttezza dal 

responsabile unico del procedimento; 

Visto il documento unico di reolarità contributiva (D.U.R.C.) della ditta Falegnameria Buson di Buson Oscar, 

numero prot. INAIL_28626696 Data richiesta 29/07/2021 Scadenza validità 26/11/2021 dal quale si rileva la 

regolarità contributiva della ditta; 

Dato atto che la ditta ha presentato polizza fideiussoria n. NE1553491 a garanzia della rata di saldo 

dell’importo di 22.333,08 emessa dall’agenzia Coface in data 12/10/2021 agli al nostro protocollo con n. 

21807 del 14/10/2021; 

Dato atto inoltre che la polizza di cauzione definitiva, è svincolata nei modi e nei tempi previsti dall’art. 103 

comma 5 del D.Lgs 50/2016; 

Ritenuto sulla scorta di quanto sopra esposto: 

o di approvare l’intera documentazione relativa allo stato di avanzamento lavori n.2 corrispondente al 

finale dei lavori di “risanamento conservativo ed efficientamento energetico dei serramenti della 

facciata sud di Villa Barbarigo” prot. n. 20909 del 04/10/2021, parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento, ma non materialmente allegata alla presente, composta da: 

- libretto delle misure 2 

- registro di contabilità 2 

- sommario del registro di contabilità 2 

- stato avanzamento lavori SAL 2 corrispondente al finale; 

o di approvare la relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione prot. n. 22768 del 

25/10/2021, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, ma non materialmente 

allegato alla presente, redatto dal Direttore dei Lavori dal quale risulta che i lavori sono stati 

regolarmente eseguiti dalla ditta Falegnameria Buson di Buson Oscar per l’importo complessivo 

contabilizzato di euro 56.156,00 + iva 10%; 



o di autorizzare la liquidazione dell’importo residuo spettante alla ditta pari a 20.302,80 euro + iva 10% 

per complessivi 22.333,08, nei confronti della ditta FALEGNAMERIA BUSON di Buson Oscar con 

sede a Ospedaletto Euganeo (PD) in via Mandolare n. 29, codice fiscale BSNSCR84P21D442X, 

P.IVA 04344590288, su presentazione di regolare fattura preso atto che il capitolo 9410, impegno 

numero 547, sub 1 presenta adeguata disponibilità; 

 

Atteso che ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a) punto 2 del D.L. n. 78/2009 convertito in Legge N. 102/2009 il 

programma dei pagamenti del predetto contratto, conseguente all’approvazione della presente determinazione 

è, salvo imprevisti, indicato nel seguente prospetto: 

Periodicità fatturazione e/o emissione nota spese  

TEMPI di PAGAMENTO 
Entro 30 gg. dal protocollo di arrivo 

fattura 

IMPORTO SAL 3 corrispondente al finale (IVA al 22% 

compresa) 
Euro 22.333,08 

 

Richiamato il Decreto Legislativo n. 97/2016 Freedom of informaction act (così detto primo dei decreti attuativi 

della Riforma Madia della Pubblica Amministrazione, avvenuta con Legge 124/2015) che ha modificato il 

Decreto Legislativo n. 33/2013, la Legge n. 190/2012 e il PNA 2016; 

Considerato che si procederà agli adempimenti di cui all’art. 1 comma 32 L. 190/2012, secondo le modalità 

dalla normativa vigente e dell’ANAC; 

Richiamati: i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa di 

cui all’art. 1, comma 1°, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 

Dato atto che al progetto è attribuito il seguente CUP: F62C20001370001; 

Dato atto che al contratto in essere per la realizzazione dei lavori con la ditta Falegnameria Buson di Buson 

Oscar è attribuito il codice CIG: 84263560F3 attribuiti all'opera; 

Considerato che si procederà agli adempimenti di cui all’art. 1 comma 32 L. 190/2012 secondo le modalità 

previste dalla normativa vigente e dall’ANAC; 

Dato atto che: 

- il Responsabile del servizio interessato esprime, con la sottoscrizione del presente atto, parere favorevole in 

ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa come previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 

n.267/2000; 

- il Responsabile del servizio finanziario esprime, con la sottoscrizione del presente atto, parere favorevole in 

ordine alla regolarità contabile ed al visto di copertura finanziaria, come previsti dall’art. 147 bis del d.lgs n. 

267/2000 e dall’art.151 comma 4 del d.lgs. 267/2000; 

- il contenuto della presente determinazione corrisponde alle competenze che l'ordinamento assegna agli 

organi di gestione, ai sensi dell'art. 107 D.Lgs 267/2000; 

 

Richiamati, infine: 

- gli artt. 107, 109 e 183 del TUEL, Testo Unico dell’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs n. 

267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;  

- il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 in tema di armonizzazione contabile;  

 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 31/03/2021 di approvazione del bilancio di previsione 2021-

2023 ed allegati, esecutiva; 



 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 48 del 03/05/2021 avente ad oggetto: “Approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione, piano dettagliato degli obiettivi e piano della performance 2021-2023; 

 

DETERMINA 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa, quali parti integranti e sostanziali del dispositivo; 

2. di approvare l’intera documentazione relativa allo Stato avanzamento lavori  2 – corrispondente al finale, 

protocollo n. 20909 del 04/10/2021, relativo ai lavori di “risanamento conservativo ed efficientamento 

energetico dei serramenti della facciata sud di Villa Barbarigo", parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento ma non materialmente allegata alla presente, completa come a seguire: 

- libretto delle misure 2, 

- registro di contabilità 2,  

- sommario del registro di contabilità 2, 

- stato di avanzamento lavori SAL 2 corrispondente al finale; 

3. di dare atto del certificato di pagamento n. 2 – finale, prot. 20909 del 04/10/2021, emesso a favore della 

ditta per l’importo di € 20.302,80 + IVA10% per complessivi lordi € 22.333,08; 

4. di approvare la relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione prot. n. 22768 del 

25/10/2021, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, ma non materialmente allegato 

alla presente, redatto dal Direttore dei Lavori dal quale risulta che i lavori sono stati regolarmente eseguiti 

dalla ditta Falegnameria Buson di Buson Oscar per l’importo complessivo contabilizzato di euro 56.156,00 

+ iva 10%; 

5. di liquidare l’importo residuo spettante alla ditta pari a 20.302,80 euro + iva 10% per complessivi 

22.333,08, nei confronti della ditta FALEGNAMERIA BUSON di Buson Oscar con sede a Ospedaletto 

Euganeo (PD) in via Mandolare n. 29, codice fiscale BSNSCR84P21D442X, P.IVA 04344590288, previa 

presentazione di regolare fattura; 

6. di dare atto che la spesa complessiva di euro 22.333,08, iva inclusa, trova copertura al capitolo 9410, 

impegno numero 547, sub 1 del Bilancio 2021, dando atto che la prestazione sarà esigibile entro il 

31.12.2021; 

7. di autorizzare l'Ufficio Ragioneria a liquidare la spesa su presentazione di regolare fattura vistata dal 

Responsabile del Servizio; 

8. di dato atto che la ditta ha presentato polizza fideiussoria n. NE1553491 a garanzia della rata di saldo 

dell’importo di 22.333,08 emessa dall’agenzia Coface in data 12/10/2021 agli al nostro protocollo con n. 

21807 del 14/10/2021; 

9. di dare atto del codice CUP: F62C20001370001 attribuito all’intero intervento; 

10. di dato atto che al contratto in essere per la realizzazione dei lavori con la ditta FALEGNAMERIA Buson 

di Buson Oscar. è attribuito il codice CIG: 84263560F3 attribuiti all'opera; 

11. di indicare quale codice univoco di fatturazione per la fornitura il seguente: EZQRKW; 

12. di dare atto inoltre che la polizza di cauzione definitiva, è svincolata nei modi e nei tempi previsti dall’art. 

103 comma 5 del D.Lgs 50/2016di precisare che si procederà agli adempimenti di cui all’art. 1 comma 32 

L. 190/2012 secondo le modalità dalla normativa vigente e dell’ANAC; 

13. di dare atto che il presente atto ha efficacia immediata dal momento dell'acquisizione dell'attestazione di 

copertura finanziaria resa ai sensi dell'art. 151, c. 4, del D. Lgs. 267/00. 

 

 

 

 

 

 



 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

VISTA la proposta di determinazione n. 272 del 26/10/2021 ; 
DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come previsto dall'art. 6 
bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e dall’art. 5 del Codice di Comportamento dei dipendenti del 
Comune; 
In ordine alla REGOLARITA' TECNICA, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 si esprime 
parere favorevole; 

 Il Responsabile del Servizio 
F.to: Arch. Barnaba Seraglio 

Firmato Elettronicamente ai sensi del D. Lgs 82/2005 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

VISTA la proposta di determinazione n. 272 del 26/10/2021 ; 
DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come previsto dall'art. 6 
bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e dall’art. 5 del Codice di Comportamento dei dipendenti del 
Comune; 
In ordine alla REGOLARITA' CONTABILE, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 si 
esprime parere favorevole; 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Dott.ssa Caterina Traverso 

Firmato Elettronicamente ai sensi del D. Lgs 82/2005 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO       

 
VISTA la proposta di determinazione n.  272 del 26/10/2021 
PRESO ATTO che sulla stessa sono stati formulati i pareri di cui all'art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 
67/2000; 
DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall'art. 6 
bis della legge 241/90, dall'art. 6 D.P.R. 62/2013 e art. 5 del Codice di Comportamento dei dipendenti del 
Comune di Noventa Vicentina; 

ADOTTA 

la proposta di determinazione sopra riportata 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
      

Documento Firmato Digitalmente  
ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82  
(Codice dell'amministrazione digitale) 

 

 
 

 

  
 
 

 


